
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Folketingets Finansudvalg 

Folketingets Finansudvalg har d. 4. marts 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 14 ved-

rørende B 18 om en lighedsudredning til økonomi- og indenrigsministeren, som her-

med besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pia Olsen Dyhr (SF). 

Spørgsmål nr. 14: 

”I svaret på spørgsmål 4 skrives om den lige adgang til uddannelse i Danmark. Kan 

det bekræftes – som beskrevet i beslutningsforslagets tekst – at der er meget store 

forskelle på hvor mange, der får en uddannelse – f.eks. en ungdomsuddannelse – 

afhængig af forældrenes uddannelse og indkomst, og at indkomstulighed derfor er en 

væsentlig årsag til at færre får en uddannelse – og flere får den senere – end ønske-

ligt samt hvorledes denne sammenhæng er modelleret i de modeller centraladmini-

strationen bruger?” 

Svar: 

Der er en tendens til, at børn af ufaglærte forældre mindre hyppigt får en uddannelse 

end unge, hvis forældre er faglærte eller har en videregående uddannelse. Det kan 

derfor ikke afvises, at forældrenes uddannelsesmæssige baggrund – og øvrige res-

sourcer – spiller en rolle. Man skal imidlertid være opmærksom på, at korrelationen 

ikke nødvendigvis afspejler en årsagssammenhæng. Den observerede korrelation kan 

således afspejle andre gensidigt afhængige forhold. 
 
Danmark er desuden kendetegnet ved relativt små indkomstforskelle i et internationalt 
perspektiv. Samtidig er der formelt fri og lige adgang til offentligt finansieret uddannel-
se i Danmark. En international sammenligning viser, at Danmark er et af de OECD-
lande med størst mobilitet i uddannelse mellem generationer, jf. figur.  
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Figur  

Forskel i andel, der får en uddannelse ud over grundskolen afhængig af forældres uddannelse i 2009 

 

 

Anm.: 25-34-årige. Sammenligning af personer, hvis forældre har en kompetencegivende uddannelse med perso-

ner, hvis forældre højst har en grundskoleuddannelse.   

Kilde: OECD (2012), Education at a Glance 2012. 

 
Det er derfor ikke oplagt, at manglende økonomiske ressourcer hos forældrene er en 
væsentlig årsag til, at nogle unge ikke opnår en kompetencegivende uddannelse.  
 
I øjeblikket ser vi en stigning i antallet af personer, der får en ungdomsuddannelse. 
Med den nuværende adfærd vil denne udvikling fortsætte. Det tages der højde for i de 
mellemfristede fremskrivninger.  
 

Regeringen har fokus på at sikre større social mobilitet og gøre op med den negati-

ve sociale arv. Det betyder også, at der arbejdes med social arv i forskellige sammen-

hænge, herunder i forbindelse med de sociale 2020-mål. 
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